



## RESIDÊNCIA MÉDICA PUC-SP 2022 RESPOSTA AOS RECURSOS

### PROVA: ESPECIALIDADES COM PRÉ-REQUISITO EM CIRURGIA GERAL

#### **Questão 14 - Decisão do Recurso: Deferido**

*Parecer da Banca Examinadora:*

DEFERIDO. A resposta correta é a letra "C".  
Gabarito alterado considerando o deferimento do recurso.

#### **Questão 15 - Decisão do Recurso: Indeferido**

*Parecer da Banca Examinadora:*

INDEFERIDO. Na hiponatremia dilucional aguda a osmolalidade urinária é baixa.

#### **Questão 22 - Decisão do Recurso: Indeferido**

*Parecer da Banca Examinadora:*

INDEFERIDO. Das quatro alternativas apresentadas, a mais comum é o câncer de ovário.

#### **Questão 23 - Decisão do Recurso: Indeferido**

*Parecer da Banca Examinadora:*

INDEFERIDO. Os bloqueadores de canal de cálcio utilizados em ensaios clínicos são a nifedipina e o diltiazem.

#### **Questão 33 - Decisão do Recurso: Indeferido**

*Parecer da Banca Examinadora:*

INDEFERIDO. Não existe erro. Os valores estão dados por litro e não decilitro.



**Questão 35 - Decisão do Recurso: Indeferido**

*Parecer da Banca Examinadora:*

INDEFERIDO. O ducto tireoglossos é uma estrutura embrionária.

**Questão Dissertativa A - Decisão do Recurso: Indeferido**

*Parecer da Banca Examinadora:*

Todas as características foram consideradas, desde que tenham sido incluídas as características mais comuns.

**Questão Dissertativa E - Decisão do Recurso: Indeferido**

*Parecer da Banca Examinadora:*

Todas as complicações foram consideradas, desde que tenham sido incluídas as complicações mais comuns.